
K. I. Dientzenhofer ve službách Tovaryšstva Ježíšova 

 

 

Anotace 

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat nejen známé jezuitské sakrální stavby 

vzniklé v Českém království z rukou Kiliána Ignáce Dientzenhofera, ale také některé menší 

fundace nebo dnes již zaniklé stavby. V první řadě to jsou venkovské rezidence v Liběšicích a 

dostavba v Tuchoměřicích nebo v roce 1930 zbořený dispensář na Smíchově. Dále také 

svatohorské schody, které byly realizovány podle Dientzenhoferova návrhu jen částečně. 

Opomenuty nejsou ani stavební počiny, u kterých není architektovo autorství prokázané, mezi 

něž se řadí například dvojice kaplí nedaleko Prahy – kaple sv. Archanděla Michaela v Kozinci 

a kaple sv. Kříže ve Středoklukách. Nezanedbatelnou částí je taktéž snaha o zařazení těchto 

staveb do kontextu díla mladšího z Dientzenhoferů a přiblížení vnímání jejich zadavatelů 

včetně vymezení typologie řádové architektury v rámci funkce. 

 

Klíčová slova 

kostel sv. Františka Xaverského, kostel sv. Klimenta, kostel sv. Mikuláše, kostel sv. 

Bartoloměje, Praha, Opařany, Odolena Voda, Malá Strana, Tuchoměřice, Liběšice, radikální 

baroko, K. I. Dientzenhofer, jezuiti, architektura, venkovské rezidence, kaple 

 


